
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFI*L 
DO MUNICÍPIO 

JORNAL:  ')tLC 4 	CYttL 
EDIÇÃO:  kJ ° J3  
EDITADO EM:_à 1  o 3 	3 

        

DECRETO N.° 098115 DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA  
Art. 1.0) rica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valbr de R$ 717.000,00 (setecentos e dezessete mil reais ) para suplementar as seguintes dotações: 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	220.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0018.2010 - Ficha: 000021 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000024 
3903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.364.0009.2012 - Ficha: 000030 
33901800 - 	Auxílio Financeiro a Estudantes 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000033 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000047 
33903000 - Material de Consumo 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000062 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000079 
33903000 - Material de Consumo 

1, 501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000110 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	50.000,00 

R$ 	25.000,00 

22.000.00 

R$ 25.000,00 

R$ 50.000,00 

R$ 15.000,00 

R$ 150.000,00 

R$ 60.000,00 



1501, 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000113 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 	100.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 	717.000,00 

2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000011 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000013 
4905100 - 	Obras e Instalações 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000020 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Õ501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000020 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000023 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000028 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

14.606.0014.1004 - Ficha: 000055 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014  - Ficha: 000060 
3903 000  - Material de Consumo 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015  - Ficha: 000068 
33903000  - Material de Consumo 

R$ 	15.000,00 

50.000,00 

R$ 	60.000,00 

A 

R$ 	25.000,00 

R$ 	10.000,00 

R$ 	115.000,00 

R$ 	30.000,00 

R$ 	47.000,00 

R$ 	75.000,00 

R$ 	40.000,00 



3 
• 0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000070 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000080 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000090 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

R$ 	80.000,00 

R$ 	10.000,00 

R$ 	21.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000091 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 5.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000098 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000099 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.500,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000100 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	10.500,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000101 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	3.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000103 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.2048 - Ficha: 000111 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	50.000,00 

22.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.2048 - Ficha: 000114 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	45.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 	717.000,00 



Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAk-DE JAPORÁ, 2 de fevereiro de 2015 

Vanderley ÈSp de Oliveira 
Prefeito(a) Municipal 



Mato Grosso do Sul, 11 de Março de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1301 

07 - Gerencia Municipal de Educação, 07.13 - Departamento de 
Edicação, 12.361.0402.2017- Manutenção do Transporte Escolar, 3.3. 
90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
SANÇOES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência 
da obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar 
o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
ASSINAM: Maria das Dores de Oliveira Viana e Daniel Cury de 
Lacerda 
FORO: Deodápolis - MS. 

Dedápolis — MS, 19 de fevereiro de 2015. 
Publicado por: 

Valentina 
Código Identificador:68 14C7F5 

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO N"006/2015 

Processo Licitatório n° 003/2015 
PREGÃO PRESENCIAL N"002/2015 
PARTES: Município de Deodápolis - MS e Paulo Lopes de 
Siqueira 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
seriços de Transporte Escolar para atendimento aos alunos da Rede 
Publica de Ensino do município, para o ano letivo de 2015. 
VALOR: O valor total do produto licitado é em R$ 264.515,60 
(duzentos e sessenta e quatro mil quinhentos e quinze reais e sessenta 
centavos). 
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será da data de sua 
assinatura até o dia 22 DE DEZEMBRO DE 2015, podendo ser 
proifrogado mediante acordo entre as partes e nos termos da Lei 
8.66/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 Gerencia Municipal de Educação, 07.13 - Departamento de 
Edu ação, 12.361.0402.2017- Manutenção do Transporte Escolar, 3.3. 
90.9.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
SAI'1ÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência 
das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar 
o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
ASSINAM: Maria das Dores de Oliveira Viana e Paulo Lopes de 
Siqueira 
FORO: Deodápolis - MS. 

Deodápolis - MS, 19 de fevereiro de 2015. 
Publicado por: 

Valentina 
Código ldentificador:4AABC9 1 F 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
P0 R T A RI A N°084/2015 

"CONCEDE LICENÇA- TIP A SERVIDORA QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS" 

MARTA MARIA DE ARAUJO, Prefeita Municipal de Eldorado, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

- Conceder, Licença para Tratar de Interesse Particular (TIP), a 
servidora THAYS MICHELLI DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Farmacêutica! Bioquímica, símbolo SAU-15, pelo período de 03 
(três), anos, com inicio em 09 de março de 2015 e termino em 09 de 
març de 2017. 

II - Esta Portaria entrará em Vigor na data de sua publicação, ou 
afixação revogadas as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS ONZE DIAS DO 
MÊS :DE MARÇO DE DOIS MIL E QUINZE. 

MARTA MARIA DE ARA UJO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Shirlei Gatti Vendrametto 

Código Identiflcador:EF 1 2D340 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N"981 - 15 

DECRETO N.° 098115 DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015 

*DJSPÓE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipio de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 717.000,00 
(setecentos e dezessete mil reais ) para suplementar as seguintes 
dotações: 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.00052024. Ficha: 000012 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 220.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0018.2010 - Ficha: 000021 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica RS 50.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 0005 2011 . Ficha 000024 

33903900. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 25.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.364.0009.2012 - Ficha. 000030 

33901800. Auxilio Financeiro a Estudantes ES 22.00000 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.36 1.0005.20 12 - Ficha: 000033 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 25.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AOROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014,1003-Ficha: 000047 

33903000- Material de Consumo ES 50.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

I8.541.0014.2014- Ficha: 000062 

33903900- Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Jurídica ES 15.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURJs 

15.452.0011.2019-Ficha: 000079 

33903000-Material de Consuma ES 150.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEi, DESENV. ECON. E 

04.122.0009,2040 - Ficha: 000110 

33903000- Material de Consumo R$ 60.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON E 

04.122.0009.2046 - Ficha: 000113 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 100.000.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÔES 	 ES 717.000,00 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha. 000010 

33903000 - Material de Consumo ES 25.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12361.0005,2024 - Ficha: 000011 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 10.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha. 000013 

4.4905100- Obras e Instalações ES 115.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha. 000020 

33903900- Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Jurídica ES 30.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361,0005.2010 - Ficha 000020 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 47.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000023 

33903000- Material de Consumo ES 75.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC I3ASICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000026 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurklica RS 40 000.00 

33 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul , 11 de Março de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VI 1 N 1301 

670 SECREI ÁRIA MUNIC DE DESENV AGIOOPECUARIO E MEIO 

144060014.1004 - Ficha 000055 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 15.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000060 

339900 - Material de Consumo 	 - R$ 50.00000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.42.001 1.2015 - Ficha: 000068 

33903000- Material de Consumo RS 60.000,00 

000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015-Ficha: 000070 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 80.000.00 

0811 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000080 

339q3900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 10.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANES, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 -Ficha: 000090 

339(3600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 21.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANES, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 -Ficha: 000091 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 5.000.00 

1501 SECRET. MUNIC DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.1 1.0009.1010 - Ficha 000098 

339 600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 1.01)0,01) 

1501 SECRET. MUNIU, DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.1 1.0009 1010-Ficha 000099 

3390 900 - Outros Serviços dc Torcemos - Pessoa Jurídica ES 2.500,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.1 1.0009.1010-Ficha 000100 

4490 100- Obras e Instalações RS 10.500,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANES, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010- Ficha. 000101 

44945200- Equipamentos e Material Permanente ES 3.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANES, DESENV. ECON. E 

04.l2.0003.2046 -Ficha: 000103 

3190 100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 50.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANES, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.2048 - Ficha 000111 

3390:000- Material de Consumo ES 22.000,00 

1501 SECRET. MUNIU. DE ADM, PLANES, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.2048 - Ficha 000114 

3390'900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 45.000,00 

TOTAL DÁS ANULAÇÕES 	  ES 717.000,00 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 2 de fevereiro de 2015 

VATYDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:75AA1 203 

RECURSO HUMANOS 
PORTARIA 28/2015 

PORTARIA N°028/2015 

"CONCEDE LICENÇA AO SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EFETIVO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS" 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Japoà, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, 
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1" - Conceder, a pedido, com fulcro no Artigo n1.94 da Lei 
Complementar n°. 001/93, 04 (Quatro) anos de Licença sem 
remuperação, ao servidor ROGERIO DIAS MARTINS, ocupante 
em daráter efetivo do cargo de PROF. ANOS INICIAIS DO ENS. 
FUND. ALDEIAS INDIGENAS MAG-02A, lotado na Secretaria 
Muncipal de Educação, para assumir o Mandato de Vereador deste 
Mun

~2" 
cípio. 

Art. 	- Esta Portaria entra em vigor na data de 09/02/2015, sua 
publiação ou afixação revogada as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AO DIA PRIMEIRO 
DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal de Japorã 

Publicado por: 
Luciana Bento S. Crepusculli 

Código Identificador:C 1 578F94 

RECURSO HUMANOS 
PORTARIA 38/2015 

PORTARIA N°038/2015 

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM 
CARATER DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS". 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, 
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. i° - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, 
SALVADOR RAMIRES, para ocupar o cargo CHEFE DE 
NUCLEO DE ESPORTES DE RENDIMENTO DAS-li, regido 
pela Lei Complementar a• 001/93, anexo 1 da Lei Complementar n°. 
025/2013, sob regime geral de previdência, a cargo do Instituto 
Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em suas respectivas 
Leis, lotado Na Secretaria de Esporte, Juventude, Cultura e Lazer. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou 
afixação revogada as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AO DIA PRIMEIRO 
DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal de Japorã 

Publicado por: 
Luciana Bento S. Crepusculli 

Código Identificador:FCE57B64 

RECURSO HUMANOS 
PORTARIA 39/2015 

PORTARIA N°039/2015 

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM 
CARATER DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS". 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, 
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1" - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, LEILA 
CONSTANTINOV DA SILVA, para ocupar o cargo ASSISTENTE 
DE GABINETE DAS-10, regido pela Lei Complementar n°. 001/93, 
anexo 1 da Lei Complementar n°. 017/2009, sob regime geral de 
previdência, a cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - 
INSS, definidos em suas respectivas Leis, lotado No Gabinete do 
prefeito. 
Art. 2° - Fica concedida ao nomeado, gratificação de 82,40% sobre o 
salário base do cargo de Assistente De Gabinete, de acordo com o 
parágrafo 1° do artigo 62 da Lei Complementar 001/93, devido às 
peculiaridades do departamento assumido. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou 
afixação revogada as disposições em contrário. 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 34 


